
   

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА «ДЕТСКИЙ САД № 14 

 «УМКА» 

 

ПРИКАЗ 

 
 09.12.2024                                                                                         № 398   
     
 
О внедрении программы просветительской деятельности для родителей 

(законных представителей), посещающих МБДОУ «Детский сад № 14 

«Умка» 

 

Во исполнении пункта 3 перечня поручений Президента Российской 

Федерации от 14 июня 2022 года № Пр-1049ГС по итогам заседания 

Президиума Государственного Совета Российской Федерации 25 мая 2022 

года  № Пр-1049ГС о разработке Министерством просвещения Российской 

Федерации совместно с органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации мер государственной поддержки в части подготовки и 

внедрения программ просветительской деятельности для родителей детей, 

посещающих дошкольные образовательные организации, в соответствии с 

Федаральным образовательным стандартом дошкольного образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.10.2013 № 1155 (с изменениями и дополнениями от 

08.11.2022) Федеральной образовательной программой дошкольного 

образования (далее ФОП ДО), утверждённой приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «об утверждении 

федеральной образовательной программы дошкольного образования», 

учитывая Департамента государственной общеобразовательной политики и 

развития дошкольного образования Министерства просвещения Российской 

Федерации «О внедрении программы просветительской деятельности для 

родителей воспитанников дошкольных образовательных организаций» от 

21.11.2024 № 03-1664, в целях приобщения родителей к ценностям и 

ответственного родительства, обеспечения поддержки семьи в вопросах 

образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения 

единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях детского сада, 

семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а также 

информирования о правах родителей и государственной поддержке семей с 

детьми дошкольного возраста, приказываю: 

 

    1.Приступить к внедрению программы просветительской деятельности для 

родителей (законных представителей) детей, посещающих муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 14 

«Умка» с декабря 2024 года. 



   

 

2.Старшему воспитатель Михайловой Т.Б..: 

    2.1.Разработать дорожную карту поэтапного внедрения Программы 

просветительской деятельности для родителей детей, посещающих МБДОУ 

«Детский сад № 14 «Умка» на 2024-2025 учебный год. 

    2.2.Интегрировать тематику Программы Просвещения родителей в  

содержание образовательной программы МБДОУ «Детский сад № 14 «Умка» 

в части просветительского направления деятельности педагогического 

коллектива МБДОУ «Детский сад № 14 «Умка» по построению 

взаимодействия с родителями (законными представителями). 

    3.Старшему воспитатель Бондарчук А.Ю.:  

    3.1. Создать подраздел «Программа просвещения родителей» на 

официальном сайте МБДОУ «Детский сад № 14 «Умка» и разместить 

просветительские материалы для родителей воспитанников. 

    4.Утвердить дорожную карту по внедрению Программы просвещения 

родителей на 2024-2025 учебный год. 

     5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

      

Заведующий                         Е.В.Хамидуллина 

 

           С приказом ознакомлены                                      Т.Б.Михайлова 

                                                                                            А.Ю.Бондарчук  
                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Т.Б.Михайлова 

247414 (доб.6) 



   

 

 

 

Приложение 1  

к приказу МБДОУ «Детский сад №14 «Умка» 

от 09.12.2024 

 

 

Дорожная карта по внедрению и реализации в 2024 -  2025 году учебном году 

Программы просвещения родителей (законных представителей) 

детей дошкольного возраста, посещающих МБДОУ № 14 «Умка» 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия  Соки реализации Ответственные 

1. Разработка и утверждение локальных 

актов дошкольной образовательной 

организации, необходимых для 

внедрения и  

реализации Программы просвещения 

родителей (законных представителей) 

детей дошкольного возраста, 

посещающих МБДОУ № 14 «Умка» 

Декабрь 2024 Т.Б. Михайлова 

старший 

воспитатель 

2. Интеграция тематики Программы 

просвещения родителей в содержание 

образовательной программы 

дошкольной образовательной 

организации в части 

просветительского направления 

деятельности педагогического 

коллектива по построению 

взаимодействия с родителями 

(законными представителями) 

Декабрь 2024 Т.Б. Михайлова 

старший 

воспитатель 

3. Размещение просветительских 

материалов для родителей (законных 

представителей) на официальных 

сайтах и в сообществах в социальных 

сетях в рамках реализации Программы 

просвещения родителей  

В течение  2025 

года 

А.Ю. Сугакова 

старший 

воспитатель 

4. Проведение мероприятий с 

родителями с использованием форм и 

тематики Программы просвещения 

родителей 

В течение  2025 

года по плану 

А.Ю. Сугакова 

старший 

воспитатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


